paro, paratus, rüsten, ausrüsten, vorbereiten, bereiten, einrichten, erwerben, verschaffen, sich anschicken: I. quodsi ita natura paratum esset, ut ea dormientes agerent, quae somnarent; div II 122. — II. 1. pro sua quisque facultate parat, a quibus (canibus) lanetur; Tusc I 108. — 2. cum tibi ego frumentum in meis agris atque in mea civitate paratus sim dare; Ver III 193. publice litteras Romanas mittere parabam; A V 20. 7. quod pericula subire paratissimus fueris; ep XV 4. 12. sic hominem tradicere ad optumates paro; A XIV 21. 4. — 3. »quod fore paratum est, id sumnum exsuperat Iovem«; div II 25. — III. Q. Scævolam in iure paratissimum; Bru 145. ad permovendos et convertendos animos instructi et parati; orat 20. quod te optime contra fortunam paratum armatumque cognovi; ep V 13. 1. ego hunc (Caesarem) ita paratum video peditatu, equitatu, classibus, auxiliis Gallorum; A IX 13. 4. omnia et provisa et parata et constituta sunt mea summa cura; Catil IV 14. adulescens et equitatu et peditatu et pecunia paratus; ep XV 4. 6. animus paratus ad periculum; of I 63. ut operam, consilium, rem, fidem meam sibi ad omnes rea paritam putent; ep VI 10. 1. nisi Caesar exercitum paravisset; Phil IV 4. fidem: f. consilium. eius filii diserti et omnibus vel naturae vel doctrinae praesidiis ad dicendum parati; de or I 38. fortitude

satis est instructa, parata, armata per se; Tusc IV 52. homo ad omne facinus paratissimus; Milo 25. cogito interdum trans Tiberim hortos aliquos parare; A XIII 19. 1. quos locos multa commentatio [atque meditatione] paratos atque expeditos habere debet; de or II 118. mox omnibus est parata; Catil IV 20. operam: f. consilium. portum potius paratum nobis et perfugium petamus; Tusc I 118. praesidia vestrae libertati paravit; Phil X 9. rem: f. consilium. servos tuos e te ad bonorum caedem paratos; dom 6. studia ad amplificationem nostrarum rerum prompta ac parata; of II 17. Q. Seio venenam misero parabatur; dom 129. si possit paratissima vecci voluntibus; fin V 57.

paro, sich vergleichen: si curiata lex non esset, se paraturum cum conlega tibique successarum; ep I 9. 25.

paro, Rächen, Schiff: tunc se fluctigero tradit mandatque paroni; fr H IX 3.

parochus, Lieferant: omnino eum (Ariathem) Sestius noster, parochus publicus, occupavit; A XIII 2. 2.

parricida, Mörder, Vatermörder: I. 1. quod facinus parricida non edidit? Phil XIII 21. — 2. nisi forte magis erit parricida, si qui consularem patrem quam si qui humilem necari; Milo 17. — II. 1. hoc parricida civium interfecto; Catil I 29. ut non modo sicarii, sed iam etiam parricidae iudicemini; ep XII 3. 1. qui parricidam patriae reliquerunt; Phil IV 5. — 2. neque solum illi hosti ac parricidae (resistebam); Sulla 19. — III. 1. posteaquam latronis et parricidae sanguine (via) imbuta est; Milo 18. nemo parricidae aut proditionis supplicio misericordia commovetur; Tusc IV 18. — 2. supplicium in parricidas singulare excoigitaverunt; Sex Rose 70.

parricidium, Mord, Verwandtenmord: I. scelus verberare; prope parricidium necare (civem); Ver V 170. — II. 1. agitur de parricidio, quod sine multis causis suscipi non potest; Sex Rose 73. — 2. C. Marius sceleris ac parricidi nefari mortuum condemnabitur? Rabir 27. — 3. ago de: f. 1. cum homines nefarii de patriæ parricidio confiterentur; Phil II 17. — III. quia parricidii causa subscripta esset; inv II 58. illi impil etiam ad inferos poenias parricidii luent; Phil XIV 32. — IV. 1. quisquam hoc parricidio se inquinare audet? Tusc V 6. quem obstructum esse patriæ parricidio suspicere; Sulla 6. — 2. tametsi in ipso fraterno parricidio nullum scelus praetermissum videtur; Cluent 31.

pars, Teil, Anteil, Portion, Rolle, Umt, Pflicht, Gegend: I. **absolut**: 1. vix pars aedium mearum decima ad Catuli porticum accessit; dom 116. si mea pars nemini cedit, fac, ut tua ceteros vincat; Q fr I 1. 43. ut illa altera pars orationis lenis atque sumissa, sic haec intenta ac vehemens esse debet; de or II 211. vitium (appellant), cum partes corporis inter se dissident; Tusc IV 29. efflorescat genera partesque virtutum; Tusc V 71. quinque partes sunt eius argumentationis, quae per rationinem tractatur: propositio, approbatio, adsumptio, adsumptionis approbatio, complexio; inv I 67. an meae partes in ea causa non praecipue fuerint? Quir 10. quae (luna) est, ut ostendunt mathematici, maior quam dimidia pars terrae; nat II 103. ea (pars), quae in negotiorum expositione posita est, tres habet partes: fabulam, historiam, argumentum; inv I 27. cuius (belli) altera pars sceleris nimiam habuit, altera felicitatis parum; of II 45. quod in genus plures incident partes; inv I 33. partes sunt, quae generibus iis, ex quibus manant, subiciuntur; de or I 189. partes perturbationes volunt ex duobus opinatis bonis nasci et ex duobus opinatis malis; Tusc IV 11. quarum (tabularum)

non nulla pars usque ad nostram memoriam remansit; inv II 1. illi ipsi, qui remanserant, vix decompta pars aratorum, relicturi agros omnes erant; Ver III 121. genus est, quod plures partes amplectitur, ut animal. pars est, quae subest generi, ut equa. sed saepe eadem res alii genus, alii pars est, nam homo animalis pars est, Thebani aut Troiani genus; inv I 82. vincit: s. cedit. — 2. eadem res alii genus esse, alii pars potest, eidem genus esse et pars non potest; inv I 12. genus est omnium nimurum libidinum cupiditas: eius autem generis sine dubio pars est avaritia: inv I 22. s. 1. manant, subest.

II. **magis** **Betzen**: 1. judicialis (pars) [ipsas et] in duas tribuitur || distribuitur || partes, absoluam et adsumptivam; inv I 15. quodai mundi partes natura administrantur; nat II 86. alteram partem causas sic agemus, ut vos doceamus, alteram sic, ut oremus; Cluent 3. amplector: s. I. 1. subest, qui cum rei publicae nullam unquam partem attigissent; Tusc IV 5. circumspicite omnes rei publicae partes; Cluent 147. multas esse video rei publicae partes constitutas; agr II 10. cum ego partem eius (Scauri) ornatissime defendissem; A IV 17. 4. ne, dum partem aliquam tuentur, reliquias deserant; of I 85. membratim oportebit partes rei gestae dispergere in causam; inv I 20. nec interea locupletare amicos unquam suos destitut, mittere in negotium, dare partes; Rab Post 4. habeo: s. I. 1. habet, oneris mei partem nemini impertio, gloriae bonis omnibus; Sulla 9. quae (sidera) aetheriam partem mundi incolant; nat II 43. cum intelligi volumus aliquid aut ex parte totum, ut pro aedificiis cum „parietes“ aut „tecta“ dicimus; aut ex toto partem, ut cum unam turmam „equitatum populi Romani“ dicimus; de or III 168. mortalium pars in hominum, pars in bestiarum genere numerantur || numeratur ||; inv I 35. filia sextam partem hereditatis ab Ligure petere coepit; Ver I 126. tu eam partem petisti, ut consilii interesas; ep XV 16. 3. haec fuit eius pars, quam primam posui, forma atque descriptio; Ac I 23. s. I. 1. habet, quod omnes consulares partem istam subellitorum nudam atque inanem reliquerunt; Catil I 16. singulis perturbationibus partes eiusdem generis plures subiciuntur; Tusc IV 16. s. 5. duco ex. I. 1. manant, tertiam partem orbis terrarum se subegisse; Sex Rose 103. huic generi Hermagoras partes quatuor supposuit, deliberativam, demonstrativam, iuridicalem, negotialem; inv I 12. a me pietatis potius quam defensionis, doloris quam ingenii partes esse susceptas; Seat 3. qui illam partem urbis tenerent; Ver V 98. modo (Aristoteles) alium quendam praeficit mundo eique eas partes tribuit, ut . . . nat I 33. s. absolvo. tuor: s. deserio. — 2. qui (actor) est secundarum aut tertiarum partium; div Cae 48. si qui in seditione non alterius utrinque pars fuisse; A X 1. 2. — 3. cur ratio (imperat) libidini ceterisque vitiis animi partibus? rep III 36. — 4. ut corpora nostra sine mente, sic civitas sine lege suis partibus uti non potest; Cluent 146. — 5. si in ea parte, in qua hos animum adverteris, me videbis; Sulla 9. quod ex omnibus partibus cogitur; inv I 59. qui de sua parte decidit; Q Rose 36. non de partibus lis (dici), in quibus segritudines, iras libidineque verentur; Tusc I 80. qui ab eorum (veteranorum) partibus dissecati videantur; A XV 5. 3. exordium in duas partes dividitur; inv I 20. ad orientes partes, in quibus annos multis legatus fuit, exercitus duxit? Muren 89. ex parte ea, quae est subiecta generi, (sic argumenta ducantur); de or II 168. quae (conjectura) in varia partes duci posuit, non numquam etiam in contrarias; div II 147. quod in aliqua parte eluceat aliquando; orat 7. videamus in partibus mundi inesse sensum atque rationem; nat II 30. intellego ex: s. 1. intellego. huic (Aristoni) summum bonum est in his

rebus neutram in partem moveri; Ac II 130. quae (hominis natura) summum bonum non in toto homine, sed in parte hominis ponetur; fin IV 33. alteri sunt et medium C. Caesari partibus; Phil V 32. sum in: s. duco ad. tribuo in: s. 1. absolvo. venio iam ad ipsius populi partes; Planc 12. versor in: s. dico de. video in: s. animum adverto in.

III. **magis** **Objectiva**: 1. Carnades nullius philosophiae partis ingnarus; Ac I 46. — 2. quos omnia partibus amicissimos esse intellegebat; Ver I 38. — 3. ut in his rebus, inter quae nihil interest, neutram in partem propensiones sumus; fin V 30. terra sita in media parte mundi; nat II 91. si quid ab homine ad nullam partem utili detraxeris; of III 30.

IV. **magis** **Gabantica**: s. actor; vgl. II. 2. voluptates maioriae partis animos a virtute detorquent; of II 37. summus artifex et mehercule semper partium in re publica tam quam in scena optimarum; Seat 120. quodai partium certamen esset, quarum omnino nomen existet; Pbil XIII 47. sic mundi partium coniunctio continetur; nat II 84. descriptio, forma: s. II. 1. ponit. partium distributio saepe [est] infinitior; Top 33. nomina: s. certamen. cuius partis nos vel principes numerabamus; Quir 13. quae vis et totius esset naturae et partium singularium; fin V 41. — 2. perspicuum est omnium rerum in contrarias partes facultatem ex isdem ruppeditari locis; de or II 216. cum viderem ex ea parte homines; Quir 13.

V. **Umfeld**: 1. lacrimae pueriles magnam partem tectis ac tenebris continebantur; Quir 8. cum magnum partem noctis vigilasses; div I 59. maximum partem ad initium faciendam adgreditur, ut . . . of I 24. et si tu magnam partem consulatus tui; ep IV 3. 1. res has non omnino quidem, sed magnam partem relinquere; ep IX 16. 3. — 2. si duabus partibus doceo to amplius frumenti abstulisse quam . . . Ver III 49. id continuo debet expletum esse omnibus suis partibus; fin III 52. haec partibus sunt innumerabilia, generibus pauca; de or II 289. multis partibus solem maiorem esse quam terram; Ac II 116. quantum honorum virorum vitam omnibus partibus plus habere semper boni quam mali; fin V 93. cuius (solis) magnitudine multis partibus terra superatur; nat II 102. — 3. quod ab illa parte urbis navibus aditus ex alto et; Ver V 84. quae (virtutes) omnes similes actum reliquarum materia tantum ad meliorem partem et tractatione differunt; fin IV 4. haec ille et aliquis ex parte habebat et maiore ex parte se habere simulabat; Cluent 67. omnis amor tuus ex omnibus partibus se ostendit in illis litteris; ep V 16. 1. et si ex parte magna tibi assentior; A VII 8. 3. ut, quam in partem tu accipias, minus laborem; ep III 7. 6. in utramque partem de tuo officio disputari posse; ep XI 27. 8. id ego in eam partem accepi . . . A VIII 1. 1. quid in utramque partem mihi in mentem veniat, explicabo brevi; A VIII 3. 1. ita multa veniant in mentem in utramque partem; A XIV 13. 4. in altera (parte) diligentia vestra nobis adjungenda est, in altera fides imploranda; Cluent 3. res se praecipare habebat, et quidem in utraque parte; fin IV 8. utrum ex omni senatu pro rata parte esset! rep II 67.

VI. partim: a. **substantivisch**: 1. quoram (locorum communium) partim habent vitiorum acrem quandam incusationem; de or III 106. eorum partim in pompa, partim in scie industres esse voluerunt; de or II 34. eorum (argumentorum) partim ita levia sunt, ut contemnda sint, partim sunt eius modi, ut . . . de or II 308. eorum partim necessaria sunt, partim non necessaria; part or 86. caesarum partim in iudicis versari, partim in deliberationibus; de or I 141. — 2. non necesse est fateri partim horum errore susceptum esse,

partim superstitione, multa fallendo? div II 83. — b. Qd ver 5: 1. quae (sacella) maiores in urbe partim periculi perfugia esse voluerunt; agr II 36. bestiarum terrenae sunt aliae, partim aquatiles, aliae quasi ancipites in utraque sede viventes; nat I 103. — 2. sedilitatem duobus in locis, partim in arca, partim in hortis suis, conlocavit; dom 112. quae partim iam sunt, partim timeo ne impendeant; Phil I 13. cum partim e nobis ita timidi sint, ut . . ., partim ita a re publica aversi, ut . . .; Phil VIII 32. villas signis et tabulis - refertas, partim publicis, partim etiam sacris et religiosis; leg III 31. cum amici partim deseruerint me, partim etiam prodiderint; Q fr I 8, 5. — 3. qui partim inertia, partim male gerendo negotio, partim etiam sumptibus in vetere aere alieno vacillant; Catil II 21. — 4. cum videmus multitudinem pecudum partim ad vesendum, partim ad cultus agrorum, partim ad vehendum, partim ad corpora vestienda; Tusc I 69.

parsimonia. Sparsumkeit: I. optimum et in privatis familiis et in re publica rectigal duo esse parsimoniam; rep IV 7. — II etiam meam in eo parsimoniam huius paginae contractio significat; A V 4, 4. — III. sunt pleraquo apta huius ipsius oratoris parsimoniae; orat 84. — IV. vita haec rustica parsimoniae magistra est; Sex Rose 75.

particeps. teilnehmend, teilhaft, Teilnehmer: I. est quidam interiectus inter hos medius utriusque particeps vel utriusque, si verum querimus, potius expes; orat 21. qui huius coniurationis particeps fuissent; Catil III 14. huins consilii non participem C. Verrem, sed principem fuisse; Ver I 46. si ego illos meorum laborum atque incommodorum particeps esse nolui; prov 44. quae pars animi rationis atque intelligentiae sit particeps; div I 70. laborum: s. incommodorum. quoniam sententiae atque opinionis meae voluistis esse particeps; de or I 172. qui animum in duas partes dividunt, alteram rationis participem faciunt [[faciunt]] . . ., alteram expertem; Tusc IV 10. s. intelligentiae. quoniam particeps tu factus es in turpissimo foedere summae religionis; inv II 92. sententiae: s. opinio- nis. ut (virtutes) omnes omnium particeps sint nec alia ab alia possit separari; fin V 67. feci continuo omnes particeps meas voluntatis; ep X 12, 2. — II. qui hereditatis diripiendiæ particeps fuissent; Ver IV 139.

participle. mitteilen, teilnehmen lassen: ad participandum aliud alio communicandumque inter omnes ius nos natura esse factos; leg I 33.

particula. kleiner Teil, Stüldchen: 1. qui omnes tenissimas particulas ut nutrices infantibus pueris in os inserant; de or II 162. particulas ignis et terrae et aquae et animae a mundo mutabantur; Tim 47. ut ne qua particula in hoc sermone praetermissa sit; rep I 38. — 2. cuicumque particulae caeli officeretur; de or I 179. — 3. cognoscis ex particula parva scelerum et crudelitatis tuae genus universum; Piso 86.

partim s. pars, VL.

parte. **partior,** teilen, zerlegen, einteilen, gutteilen: I. 1. spinas partiendi et definiendi prætermittunt; Tusc IV 9. — 2. qui ita partitur; inv I 32. partiatur in animum et corpus et extrarias res licebit; inv II 177. — II. partitur apud Terentium breviter et commode senex in Andria, quae cognoscere libertum velit; inv I 33. cum partientur inter se, qui Capitolium, qui urbis portas occuparent; Phil XIV 15. — III. quae (actio) si partienda est in gestum atque vocem; Bru 141. qui (Hortensius) cum partiretur tecum causas; Bru 190. idem etiam genus universum in species certas partietur ac dividet; orat 117. neque ego hoc partientes invidiae causa loquor; Sulla 9. (membra) panlo secus a me atque ab illo partita ac tributa;

de or III 119. quasi (quattuor corpora) partita habeant inter se ac divisa momenta; Tusc I 40. pes, qui adhibetur ad numeros, partitor in tria; orat 188.

partite, mit bestimmter Einteilung: qui nihil potest partite, definite, distincte, facete dicere; orat 99.

partitio. Teilung, Einteilung, Verteilung: I. que partitio rerum distributam [[distributarum]] continet expositionem, haec habere debet: brevitatem, absolutionem, paucitatem; inv I 32. si qua in re discrepavit [[discrepuit]] ab Antonii divisione nostra partitio; de or III 119. recte habita in causa partitio inlustrem et perspicuum totam efficit orationem; inv I 31. expositae tibi omnes sunt orationes partitiones, quae quidem a media illa nostra Academia efforuerunt; part or 139. nobis commodior illa partitio videtur esse, quae in quinque partes tributa est, quam omnes ab Aristotele et Theophrato profecti maxime secuti sunt; inv I 61. haec fere [est] partitio consultationum; part or 67. habet: s. continet, quae partitio, quid conveniat aut quid non conveniat, ostendit, haec debet illud, quod convenit, inclinari ad suae causae commodum; iuv I 31. — II. 1. attulerat (Hortensius) partitiones, quibus de rebus dicturus esset; Bru 302. partitio causarum paulo ante in suasionis locis distributa est; part or 110. ambiguë partitiones dividere; part or 139. expono: s. I. efflorescent, quod Graecos homines partitionem iam quandam artium fecisse video; de or I 22. habeo: s. I. efficit. omittit gratulationes epulas, partitionem aerarii; Sest 54. divisio (sic queritur) et eodem pacto partitio [sic]: triana genera bonorum sint; Top 83. partitionem horum reprehendunt; inv I 60. sequor, tribuo: s. I. est. — 2. partitio sic utendum est, nullam ut partem relinquas; Top 33. — 3. ex qua partitio tria genera causarum existierunt; part or 70. ut intellegatur, quid velimus inter partitionem et divisionem interesse; Top 34. in partitione quasi membra sunt, ut corporis caput, numeri; Top 30. — III. partitionum (definitio), cum res ea, quae proposita est, quasi in membra discripitur; Top 28. partes eius (partitionis) sunt duas, quarum utraque magno opero ad aperiendam causam et constitutandam pertinet controversum; inv I 31. versabatur in his rationibus auctionis et partitionis; Caecin 13. — IV. 1. sin pars (quaeritur), partitione (explicanda est); de or II 165. hoc erat oratoris officium partitione tertium, genere maximum; Bru 198. — 2. hoc vitandum est, ne, cuius [[rei]] gennas posueris, eius, nient aliquam diversam [[rem]] ac dissimilatum partem ponas in eadem partitione; inv I 33. quas partes exposueris in partitione; inv I 98.

partarie. gebären wollen: I. qua (securitate) frui non possit animus, si tamquam partariat uans pro pluribus; Lael 45. — II. quod conceptum rea publica periculum parturit; Murex 84.

partus. Gebären, Geburt, Niederlung, Beugung, Leibesfrucht, Junges: I. quod ii (partus) maturescunt aut septem non dumquam aut, ut plerumque, novem lunae cursibus; nat II 69. me Romae tenuit omnino Tulliae meas partus; ep VI 18, 6. — II. 1. quod partum sibi ipsa medicamentis abegisset; Client 32. si ferens partus suos diligent; de or II 168. qui inridetur, partus hic mulce nonne praedictus est ab haruspicibus incredibilis partus malorum? div I 38. Dionysius Babylonius partum Iovis ortumque virginis ad physiologiam traducens; nat I 41. — 2. adhibetur (Diana) ad partus; nat II 69 non (bestiae) pro suo partu ita propugnat, ut vulnera excipiant? Tusc V 79. — III. nec tantum iuxxit tristis Eurystheus mali, quantum una vaecore Oenei parta edita.; Tusc II 20.

parvitas, Kleinheit; quae (vincula) cerni non possent propter parvitatem; Tim 47.

parvum, wenig, nicht genug, nicht sehr, zu wenig; A. allein: I. mihi quaerenti ex te ea, quae parum accepi; nat III 4. est id quidem in totam orationem confundendum nec minime in extremam; de or II 322. ut nihil minus curandum putem; Tusc II 10. quibus de rebus mihi pro Cquentii voluntate nimium, pro rei dignitate parum, pro vestra prudenter satis diximus videor; Cquent 160. mihi placebat Pomponius maxime, vel dicam, minime dispicebat; Bru 207. cum parum memineris, quid concesseris; inv I 88. eo minus mirari me oportere; Ver IV 139. me illorum sententias minus movebant; A XIII 9. 3. quod qui parum perspicunt; of II 10. ego numquam mihi minus quam hesterno die placui; de or II 15. quo praesente ego iuoptum esse me minime velle; de or I 112. — II. manus minus arguta; de or III 220. scis me minime esse blandum; A XII 5. c (4). tametsi minus sum curiosus; A II 4. 4. sunt ea quidem parum firma; A X 11. 1. si parum magnam viu censem in iis (sensibus) eas ad ea, quae sub eos subiecta sunt, iudicanda; Ac II 74. si parum multi sunt, qui nobilitatem amant; Plane 18. minus multa dederant illi rei publicae pignora; A VIII 9. 3. Cilix, libertus tuus, aucta mihi minus fuit notus; ep III 1. 2. — III. neo me minus hominem quam te putaveris; Ac II 141. ut quisque maxime ad suum commodum refert, quaecumque agit, ita minime est vir bonus; leg I 49. — IV. qui sunt tudi minus diligenter facti? bar resp 21. nihil enim minus libenter de Sthenio commemor; Ver II 110. tu istuc dixi bene Latine, parum plane; fin II 10. res confecta est, minus quidem illa severe, quam decunt; Phil VI 1. — V. senatores ne minus xxx adessent; Ver II 161. expensum est auri pondo centum paulo minus; Flac 68. videsne minus quadringentorum aunciarum esse hanc urbem, ut sine regibus sit? vero minus; rep I 68. — VI. amicus a patre traditus? nihil minus; Caecin 14. quid? hoc licere volebant? minime; Rab Post 16. philosophiam inchoasti, ad impellendum satis, ad edoceendum parum; Ac I 9. tu fortasse in sententia permanes. minime vero; Tusc II 67. — VII. magis offendit nimium quem parum; orat 73. quae (mediocritas) est inter nimium et parum; of I 89.